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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh bezkartáčového stejnosměrného

motoru využívajícího Halbachovo pole s dvojitým rotorem, společně se statorem

vytvořených pomocí 3D tisku. Nejprve je v práci popsáno jaké existují různé uspořádání

BLDC motorů a nadále princip Halbachova pole a jeho využití v průmyslu. Následuje postup

a zjednodušený návrh konkrétního BLDC motoru a ověření modelu v simulačním programu

ANSYS a stanovení jeho parametrů.
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Abstract

This thesis is focused on design of a brushless direct current motor which use Halbach

array of permanent magnets with double rotor and together with stator they are 3D printed.

Typical arrengements of BLDC motor are discussed in the first part of this thesis, following

by explanation of principle of the Halbach array and it´s use in industry. After that a

simplified design of a specific BLDC motor is submitted and simulated in ANSYS

programme.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

a počet paralelních větví vinutí (-)

b šířka (m)

B magnetická indukce (T)

β zátěžný úhel, činitel zkrácení kroku (°), (-)

D průměr (m)

f frekvence (Hz)

F síla (N)

h výška (m)

H intenzita magnetického pole (A/m)

I elektrický proud (A)

kE činitel elektromotorické síly (-)

J proudová hustota (A/m2)

l délka (m)

m počet fází, hmotnost (-), (kg)

M točivý moment (Nm)

n rychlost stroje (ot/min)

NC počet závitů jedné cívky (-)

NS počet závitů v sérii (-)

p počet pólových dvojic (-)

P výkon, resp. příkon (W)

q počet drážek na pól a fázi (-)

Q počet drážek (-)

r poloměr (m.p.u. )

R elektrický odpor (Ω)

S plocha (m2)

t teplota, rozteč (°C), (m)

U elektrické napětí (V)

Vd počet vodičů v drážce (-)

V objem (m3)

cosφ účiník (-)

ρ měrný odpor (Ω/mm2)

ω úhlová rychlost (rad/s)

Ψ spřažený magnetický tok (Wb)
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1 Úvod

Střídavé elektrické točivé stroje jsou nejběžnější formou přeměny elektrické energie na

mechanickou. Uvnitř se nachází, převážně, dvě vzájemně interagující magnetická pole. Tato

magneticky vybuzená pole, statorová nebo rotorová, mohou být vytvořena jako časově

proměnná, a to za pomoci vinutí, kterými protéká střídavý proud nebo jako časově stálá

rotující pole, která jsou vybuzena permanentními magnety nebo vinutím čili elektromagnety.

Magnetické obvody a celkově tedy jejich konstrukce bývají obvykle velice robustní a mají

velikou hmotnost.

Stejnosměrné motory, konkrétně bezkartáčové oproti tomu nemají zdroj s harmonickým

napětím, což ztěžuje určení průběhů indukovaného napětí a tvar magnetické indukce ve

vzduchové mezeře. Nicméně nevyžadují magnetický obvod v podobě železa pro rotor jako

by tomu bylo u jiných strojů s vinutím, protože u BLDC je osazen permanentními magnety

a konstrukce, které tyto PM drží, například plast či kompozit obsahující plasty, může být

poměrně lehká a rozměrově menší.

Cílem této práce je navrhnout BLDC motor, který bude mít dvojitý rotor osazen

permanentními magnety a využívající Halbachovo pole. Rotor a stator má být vyroben

pomocí 3D tisku a motor má mít co možná největší možný výkon a účinnost. Tento motor

vzhledem k jeho rozměrům a hmotnosti může najít uplatnění nejčastěji v osobní přepravě, a

to buď v elektromobilech či ve variaci jednostopých vozidel, či jako školní pomůcka.
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2 BLDC

BLDC Motor neboli z anglické zkratky Brushless Direct Current Motor, tedy

bezkartáčový stejnosměrný motor je na rozdíl od konvenčního stejnosměrného stroje

konstruován zcela bez kartáčů, sběračů, jak již název stroje napovídá. V praxi se taktéž

označuje jako elektronicky komutovaný motor. Na tento stroj je tedy nutné nahlížet jako na

náhradu za stejnosměrný motor, tedy na celek, který je tvořen synchronním motorem

s permanentními magnety, jenž má na statoru rozmístěny Hallovy sondy po 60°

mechanických a je napájen z napěťového střídače (v případě třífázového vinutí, respektive

napájení).

Komutátor, jakožto mechanická část stejnosměrného motoru, je komutační prvek s

limitovanou životností. S příchodem a značným vývojem polovodičových spínacích

elementů vznikla možnost nahradit mechanickou komutaci elektrickou, tedy EC

(Electronically Commutated). Tedy spínat jednotlivé cívky fází statorového vinutí tak, aby

vzniklo časově proměnné, točivé magnetické pole. V tom spočívá hlavní výhoda BLDC

stroje oproti klasickému DC stroji. BLDC stroj disponuje vysokou účinností, spolehlivostí a

životností. Buzení BLDC motorů je zajištěno permanentními magnety umístěnými v rotoru.

Díky tomu získávají tyto stroje rychlou dynamickou odezvu na změnu řízení a disponují

vysokou hustotou výkonu na jednotku objemu [1].

Výhoda BLDC motorů může být za určitých situacích i jejich nevýhoda. Permanentní

magnety po dosažení Curieho teploty TC ztrácí 100 % svojí původní síly. Feritové magnety

mají tuto hranici na 300 °C. Neodymové mají podobnou Curiehovo teplotu a to okolo 310

°C. Nicméně někteří výrobci uvádějí i teplotu 370 °C, záleží na použité příměsi v magnetu.

Naopak čím nižší je teplota, tím je magnet silnější. Pracovní teplota se pak pohybuje

nejčastěji okolo 80 °C. Je tedy nezbytně nutné, aby prostor mezi statorovým vinutím a

permanentními magnety ve statoru byl aktivně ochlazován.

2.1 Konstrukce BLDC

Konvenční stejnosměrné motory s komutátorem osazeným kartáči mají na statoru pevně

umístěné budící vinutí cívek, případně permanentních magnetů a v rotoru vinutí kotvy

propojené pomocí zmíněného komutátoru se zdrojem, nebo s obvodem se zátěží v případě

dynama, přes kartáče. Naproti tomu BLDC stroj má toto uspořádání přesně obráceně. Budící
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magnetické pole je umístěno na rotoru a vinutí kotvy je na statoru. BLDC stroje rozdělujeme

do dvou skupin, a to podle jejich uspořádání magnetického toku na radiální a axiální. Axiální

stroje nacházejí v dnešní době uplatnění například v elektromobilitě, a to kvůli jejich tvaru

a rozměrům. [2, 3]

V případě tvaru motoru nejčastěji používaném, tedy radiálním, můžeme dále uvažovat o

několika konstrukčních možnostech motoru. Magnetický tok u těchto strojů prochází a

uzavírá se přes vzduchovou mezeru v radiálním směru [2, 3]:

• Stroj s vnějším rotorem je vhodný do aplikací, kde není kladen důraz na dynamiku,

ale na zachování rychlosti v reakci na změnu zátěže, a tím pádem na malé

momentové rázy

• Stroj s vnitřním rotorem je vhodný na chod při malých otáčkách, vyšších točivých

momentech a rychlých dynamických reakcích, respektive změnách

Tuto konstrukci označujeme jako radiální a vidíme je na Obr. 2.1a a Obr. 2.1b. Naproti

tomu axiální motor, Obr. 2.1c a Obr. 2.1d, je sestaven z částí plochých válců a to buď s

jednoduchým, nebo dvojitým statorem (realizovat lze i s dvojitým rotorem).

Obr. 2.1 Konstrukční možnosti BLDC stroje – převzato [2]
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2.1.1 Stator

Stator BLDC stroje není nikterak odlišný od jiných elektrických strojů. To znamená, že

jeho magnetický obvod je tvořen magnetickými plechy z elektrotechnické oceli, které jsou

vzájemně od sebe odizolované. Je tomu tak proto, aby se odloučily, nebo alespoň potlačily

ztráty, vzniklé vířivými proudy časově proměnného magnetického pole vinutí kotvy.

Do materiálu těchto plechů se přidává příměs křemíku, čímž se velikost proudů zvýšením

odporu sníží a následně se ztráty potlačí. Pokud je stroj provozován při vyšších pracovních

kmitočtech, měly by tedy být užity i příslušné materiály při výrobě plechů. Zpravidla platí,

že pokud kmitočet, na kterém je stroj provozován je f > 500 Hz, je nutno použít jako materiál

ferit [2].

Plechy se lisují, a to nejčastěji tak, že vznikají na jejich obvodech zuby, respektive drážky.

Takovýto stator s drážkami obsahuje zmíněné zuby, které snižují efektivní šířku vzduchové


[…]


počet závitů v sérii a lZ je délka jednoho závitu.
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Hustota mědi byla určena z tabulek a její hodnota je:

𝜌஼௨ = 8960 kg/mଷ (4.75)

Celková hmotnost vinutí statoru lze vypočítat takto:

𝑚஼௨ = 𝜌஼௨ ∙ 𝑉஼௨ = 8960 ∙ 8,24 ∙ 10ିହ = 0,738 kg (4.76)

Celková přibližná hmotnost motoru je tedy:

𝑚௖௘௟௞ ≐ 𝑚ெை + 𝑚௉ெ + 𝑚் + 𝑚஼௨ = 0,668 + 1,2 + 0,496 + 0,738 ≐ 3,1 kg (4.77)
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Zhodnocení a závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout bezkartáčový stejnosměrný motor s dvojitým

rotorem osazený permanentními magnety, přičemž vnější rotor bude využívat tzv.

Halbachovo pole. Jedním z požadavků při návrhu bylo, aby byl motor vytisknut pomocí 3D

tisku.

Ve 4. kapitole byl proveden nákres motoru v programu AutoCAD a byly stanoveny

základní parametry jako je vnější průměr D2R = 180 mm, počet fází m = 5, pólů 2p = 8 a

počet drážek statoru Q = 10. Jak již bylo v práci zmíněno, magnetický obvod je z plastu.

Plast má špatné magnetické vlastnosti, a tak byly do zubů magnetického obvodu statoru

umístěny drážky, do kterých byly uloženy magnetické plechy pro zlepšení uzavírání

magnetického toku motoru, a tedy zlepšení magnetických vlastností.

Ověření modelu bylo provedeno v programu ANSYS, kde byl každému prvku modelu

motoru přiřazena vlastnost, buď z hlediska materiálu, vazeb, magnetické indukce magnetů,

či elektrického odporu vodičů. Byly zvoleny jmenovité otáčky n = 3000 ot/min, počet závitů

jedné cívky byl zvolen NC = 1 a byla spuštěna simulace motoru v ANSYS ve stavu naprázdno

pro stanovení indukovaného napětí. Napětí zdroje bylo zvoleno, respektive bylo známo, a

tedy i fázové napětí. Ze známého činitele elektromotorické síly bylo vypočteno maximální

možné indukované napětí a následně byl zvolen počet závitů statoru. Pro kontrolu byla se

zvoleným počtem závitů spuštěna simulace znovu a také byla vykreslena pomocí MKP

magnetická indukce a magnetický indukční tok ve stroji.

Byl zvolen jmenovitý vnitřní výkon Pi = 1000 W, z čehož byla spočtena i efektivní

hodnota fázového proudu I = 12,4 A. S těmito parametry byl vytvořen model s proudovým

zdrojem, kde byl nastaven právě zvolený proud. Pomocí tohoto modelu bylo možné vykreslit

maximální točivý moment motoru právě při hodnotě zmíněného proudu. V ANSYS byl

vytvořen i model s napěťovým zdrojem, kde bylo možné za pomocí úpravy motionsetup čili

úpravy pohybu, nastavit nulové otáčky a tzv. rotovat pouze točivé kruhové magnetické pole

statoru a zjistit maximální možný točivý moment motoru.

Nicméně s touto hodnotou proudu a konfigurací vinutí vycházela velmi vysoká proudová

hustota 19,5 A/mm2 a tím velké oteplení vinutí, což je vzhledem k použitému materiálu

statoru nežádoucí. Taktéž v této fázi návrhu proběhl tisk části prototypu statoru motoru a

bylo zkoušeno, zda se závity do drážek opravdu vejdou. To se potvrdilo, a dokonce se
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zjistilo, že do drážek se vejdou dva paralelní vodiče. To je vidět na Obr. 1 v příloze práce.

Takže následovala kapitola se zlepšením tepelných vlastností motoru, společně s upraveným

počtem vodičů v drážce.

V kapitole se zlepšením tepelných vlastností motoru je uvedeno že bylo nutné snížit

proudovou hustotu ve vinutí statoru, takže společně se zvětšením počtu paralelních vodičů

se musel snížit výkon stroje, resp. elektrický proud ve vinutí, aby bylo dosaženo požadované

proudové hustoty 3 A/mm2. S touto hodnotou nám vychází efektivní hodnota proudu rovna

3,8 A. V ANSYS byla poté provedena simulace a byl zjištěn zátěžný úhel β při tomto proudu

při zatížení, který je roven 7,5°. Při tomto úhlu i proudu jsme nasimulovali i průběh

jmenovitého momentu, který je roven 1,19 Nm. Díky těmto hodnotám můžeme říct, že motor

je velmi stabilní a má velkou rezervu na přetížitelnost. Maximální moment byl naměřen, při

zátěžném úhlu β = 119° a efektivní hodnotě proudu 28 A a má hodnotu 3,1 Nm.

Jmenovitý výkon motoru byl vypočítán z jmenovitých otáček a momentu a je 373,85 W.

Maximální výkon motoru byl obdobně vypočítán na hodnotu 973,89 W. Tato hodnota je

nicméně teoretická, respektive možná, ale po pravděpodobně krátkou dobu. Je to dáno

efektivní hodnotou proudu vodičem, jeho oteplením a použitým materiálem statoru.

V závěrečné výpočetní části byl popsán použitý materiál a také je zde uveden orientační

výpočet hmotnosti motoru. Hmotnost hřídele nebyla nicméně ve výpočtu zahrnuta, protože

není ještě známa její celková délka.

Dalším krokem návrhu by bylo vyrobení prototypu navrženého motoru a zjistit, zda

nasimulované a vypočítané parametry jsou reálné, nebo se alespoň částečně realitě blíží a

případně by byly provedeny úpravy parametrů motoru.
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Přílohy

Obr. 1 Část statoru vyrobena 3D tiskem