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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná bakalářká práce je rozdělena na dvě části. V první části student provedl rešerši na téma BLDC
stroje a Halbachovo pole. Přesto že jsou obě problematiky popsány dostatečně detailně a zabývají se
tématy kterými by se práce dle zadání zabývat měla, dopouští se zde student několika nepřesných nebo
nepravdivých formulací a tato část práce tak vzbuzuje dojem, že student danou problematiku plně
nepochopil.
Ve druhé části práce student navrhl a nasimuloval BLDC motor netradiční konstrukce. Po technické
stránce je tato část zpracována správně. Student zde postupuje technicky a z textu je poznat že samotnému
návrhu rozumí. Výsledný motor se jeví jako zajímavá problematika vhodná k dalšímu výzkumu.
Práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce dosahuje práce spíše průměrné kvality. V textu práce dochází k použití několika
různých rodů a samotný text práce není psán příliš technicky a místy je jeho pochopení obtížné. Přiložené
obrázky a grafy mají dostatečnou kvalitu. Student v práci použil vhodné množství tuzemské i zahraniční
literatury a odkazy na ni vhodně zakomponoval do textu.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) V úvodu práce píšete že BLDC motory nemusí mít magnetický obvod v rotoru. Dále v práci uvádíte, že
pro tento obvod lze použít ferit. Můžete danou problematiku více rozvést?
2) V motoru jsou zuby statoru složeny z elektrotechnických plechů. Můžete popsat magnetické sycení
těchto plechů a jeho vliv na ztráty v železe?
3) V závěru návrhu motoru jste změnil počet paralelních větví. Tato změna přímo ovlivní odpor vinutí
díky čemuž by mělo dojít ke změně maximálního momentu. Započítal jste výslednou změnu do závěrečné
simulace?
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